pariter Heva, peramanter coniuncta, ab infinitis Iesu Christi meritis potissime Virginalis cooperatio pretium sumit, impetrandi atque obtinendi virtutem ac dilargiendi auctoritatem.

Qua in re, scientifice profundiusque investiganda, rimanda atque exponenda, omnis vulgaris imaginatio prorsus est removenda, ac si scilicet, e Virgine, tamquam e terrae fonte, Spiritus Sancti gratia manaret; vel ac si per eam, materialem quasi per aquaeductum, Paracliti effusio transiret; per eiusve corporales manus divina beneficia ad nos derivarent. At res, sicuti sunt, ita procul dubio et debent intelligi atque explicari: quatenus nempe Summi Genitoris Iesuque Amori, aut benefacere cupienti aut de facto benefacienti, almae Virginis amor, Patris filiae, Christi genitricis et sociae, Spiritu Sancto plenae, Ecclesiae omniumque matris, incessabiliter manet coniunctus et in cupiendo et in benefaciendo.

Christi ergo mediatio aut unici divini Mediatoris titulus, Mediatrix officio atque nomine, nullimode minuitur vel obscuratur, at potius extollitur et honoratur: sunt enim, iterum, munus ac titulus non divinae necessitatis aut infirmitatis, sed dignitatis et convenientiae. Mariae enim, sicut corredemptio ita et mediatio, seu intima ad Redemptorem seu Mediatorem coniunctio, tamquam supremo e fonte, unice e Dei promanat amore erga Virginem, et Virginis erga Deum et nos. Tota ergo vertit in Dei ac Virginis gloriam et laudem » (GROTTI).

- 98 – l. 40 - p. 9, l. 1: « eosdem titulos, in sensu Ecclesiae intellectos ». Non placet. Quinam, iuxta Ecclesiam, est sensus germanus titulorum Corredemptricis et Mediatrix? Ex hoc quod theologi de vero istorum titulorum sensu disputant, patet « sensum ab Ecclesia intellectum » non apparere (MULDOON).
- 99 – l. 3-7: Omittatur: « Quod si hisce ... Virginis Mariae » (Confer. Episc. ex Argentina).
- 100 – *ibid.*: Exhibeatur pro commendanda Virginis mediatione, alia, profundior et generalior ratio, et quidem fere ita: « In Corpore Christi Mystico omnes nos Spiritu Dei ut membra ita consociamur teste Apostolo, ut in opere salutis unusquisque ab omnibus dependeat et nullus sibi soli vivat, sed uniuscuiusque gratia divinitus data omnibus in Corpore Christi Mystico prosit et omnes singillatim voluntate salvifica Dei quaerantur, quatenus (actu aut potentia) praecise sunt membra huius unius Mystici Corpo-

ris, quod Deus praedestinatione sua aeterna sub Christo capite aedificare decrevit. Haec igitur praesertim et modo prorsus singulari valent de Beata Maria Virgine » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).

- 101 – *ibid.*: Argumentum a S. Paulo petitum nihil probat, quia intercessio hic in terris et « mediatio » in caelis omnino diversi generis sunt. « Mediatio » et « intercessio » non sunt idem (Card. BEA; LEFEVRE).
- 102 – l. 7-22: « Ipsa enim ... (coll. Rom. 2, 4) » omittenda sunt (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 103 – l. 8: Si haec non omittantur, cautius dicatur: « quam quilibet homo », loco: « quaelibet pura creatura » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 104 – l. 10: Dicatur: « unitur » vel quid simile, loco: « copulatur » (Card. BEA).
- 105 – *ibid.*: Dicatur: « Ipsa vehementius quam quae... » loco: « vehementius item » (CARLI).
- 106 – l. 11-12: Dicatur: « diligitur; Ipsa uti mater Salvatoris (cf. Lc. 1, 31), doloris gladio transfixa anima... » (CARLI).
- 107 – l. 17: Dicatur: « intercedere valet; attamen quia eius intercessio », loco: « intercedit, et quia » (CARLI).
- 108 – l. 18: Dicatur: « ex sacrificio cruento Filii sui benedicti, necnon ex filiali pietate Eiusdem erga dilectam Matrem, haec eius mediatio et intercessio minime... » (HOA HIEN, Ep. Dalaten.¹).
- 109 – l. 18-19: Dicatur: « haec eius mediatio participata et secundaria... » (GAWLINA, Archiep. tit. Madyten.).
- 110 – l. 19-20: Potius invertatur: « minime efficit ut homo Christus Iesus desinat esse unus Mediator Dei et hominum » (Card. BEA).
- 111 – l. 20-22: Omittendae sunt (CARLI).
- 112 – l. 23-29: Omittantur (Patres Concil. ex Argentina).
- 113 – l. 23: « subordinatos mediatores »: non oportet vocem sacram « Mediator » quae de Christo Domino adhibetur, adhibere etiam de aliis (Card. BEA).

¹ Nguyen-van Hien.

- 114 – l. 29: Dicatur: « totaliter dependere » (CARLI).
- 115 – *ibid.*: Post « omnino », addatur: « et necessario » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 116 – l. 30-36: Omittendae sunt (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 117 – l. 30-41: Dicatur: « Itaque etsi haec humilis ... nuncupatur eo quod sociata fuerit Christo in illis acquirendis; etsi advocata ... invocatur eo quod etiam nunc, Christi ... per Christum intercedat, et in omnibus gratiis hominibus conferendis adsit materna eius caritas, nullo tamen modo mediatio illa qua est “ unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus ” (1 Tim. 2, 5), obscuratur vel minuitur, quin immo valde extollitur et honoratur » (CARLI).
- 118 – l. 30: Dicatur: « Itaque haec humilis... » (Patres Concil. ex Argentina).
- 119 – l. 31: Dicatur: « gratiae », loco: « omnium gratiarum » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 120 – *ibid.*: « omnium gratiarum mediatrix »: nota 21 ostendit quam parum clara et parum praecisa haec expressio sit. ... Non videtur convenire expressionem tam parum claram in Constitutione dogmatica sine ulteriore explicatione et probatione poni et eius ope locum et munus Beatae Virginis determinari (Card. BEA).
- 121 – *ibid.*: Non placet. Sinatur doctrina maturari. Si loco vocis « Mediatrix » utatur Concilium voce « Advocata » vel simili, incommoda praeveniuntur (JANSSENS).
- 122 – l. 32: Si l. 30-36 retinentur, saltem emendandum est hoc: Dicatur: « in opere redemptionis », loco: « in illis acquirendis » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.; MEOUCHI).
- 123 – l. 35-36: Si textus non omnino expungitur, saltem dicatur: « ita ut quae olim cooperata est fide et caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, sit etiam nunc nostrae salutis media et sequestra », loco: « ita ut ... Virginis » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 124 – *ibid.*: Omittantur verba: « ita ut in omnibus gratiis hominibus conferendis adsit materna caritas B. Virginis » (SMIT).

- 125 – l. 36: Paragraphus finem habeat cum verbis: « materna caritas B. Virginis » (Patres Concil. ex Argentina).
- 126 – l. 35-41: Dicatur potius: « ita ut in omnibus gratiis hominibus conferendis adsit materna caritas B. Virginis, nullo modo mediatio nostri Mediatoris Christi Iesu obscuratur vel minuitur; immo haec Christi mediatio extollitur et honoratur » (SOCHE, Ep. Regien. in Aemilia).
- 127 – p. 10, l. 5-14: Omittantur, vel, si servantur, potius dicatur: « Quapropter Sancta Synodus theologos divinique verbi enixe hortatur praecones ut, ad Ecclesiae Magisterii sensum, Divinarum Scripturarum, Sanctorum Patrum ac sacrarum Liturgiarum studium excolentes, Beatae Virginis munera atque officia cum aliis dogmatibus connexa, potissime vero quae ad Christum, totius veritatis, sanctitatis ac pietatis centrum attinent, in vera luce sedulo collocare nitantur; servata semper, quoties de Iesu simul ac Maria nomen aliquod aut officium praedicantur, debita analogia » (GROTTI).
- 128 – l. 10: Post « pietatis », addatur: « et ad Spiritum Sanctum, quo cooperante Christus mundum vivificavit per eum semetipsum offerens immaculatum Deo (*Hebr.* 9, 14), quique postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (*Rom.* 8, 26) » (JAEGER).
- 129 – l. 13-14: « Etenim nullo modo ... aequiparanda est Christo »: veritas tam magni momenti multo nervosius exprimenda esset » (Card. BEA).
- 130 – l. 14: Addatur: « Immo verbi divini praecones conentur oportet in explicando munere Virginis talia verba, prout res id sinit, adhibere, qualia iam ex sese solide aequiparationem inter functionem Christi et eam, quae est Virginis, praecavent » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).

N. 4. [*De singularibus privilegiis Dei hominumque Matris*]

- 131 – De tota paragrapho: Quae hic dicuntur cum difficultate inseruntur in schema quod Mariam consideret sub aspectu ecclesiologico. Si autem conservatur n. 4, redactio eius magis completa praesertim inde a l. 25, fieri deberet, qua clariore in luce poneretur: Immaculata Conceptio, supereminens sanctitas, virginitas perpetua et perfecta necnon glorificatio corporis virginalis, posi-

tivo modo et cum sensu eschatologico, non vero modo negativo: in cinerem resolvi non pateretur, l. 4, p. 11 (Confer. Episc. ex Argentina).

- 132 – N. 4. Omittatur. Si autem servatur, his criteriis deberet aptari: 1) latinitas expolienda esset; 2) ea quae ad mortem B. Mariae referuntur expungenda essent. Textus ergo, si servari velit, ita posset aptari:

« Maria Virgo a Deo, qui ineffabili eam est prosecutus amore, privilegiis plane singularibus ditata est mirabilis in ortu, in Conceptionem immaculatam; mirabilis deinceps, cum omnis personalis culpa expers, ac simul mater semperque virgo, mente et carne exstiterit; mirabilis tandem in exitu,

[1]

quia, expleto vitae temporalis cursu, corpore et anima gloriose est in caelum assumpta.

[2]

quia si, secundum antiquam ac venerabilem traditionem, mortem subiit temporalem, quo plenius Filio suo conformaretur, nexibus tamen mortis deprimi procul dubio minime potuit, et, ut catholicae fidei dogma tenet, corpore et anima gloriose est in caelum assumpta.

Quae singularia privilegia aliaque gratiae dona, intuitu meritum Redemptoris divinitus Mariae collata vel ab eodem profluentia, ita in Christi honorem redundant, ut excelsa Matris munera contemplari nequeamus, quin ipsius Filii bonitatem, amorem, omnipotentiam miremur ac celebremus.

Sicut enim matris iniuria afficit filium, ita et matris gloria in filium redundat; ideoque, eo quod Maria singularem cum Nato suo affinitatem habuerit, decuit ut ex praevisis perfectissimi Salvatoris meritis, totius sanctitatis auctoris, — qui ad peccatum destruendum venit in mundum —, inde a primo conceptionis instanti ab omni culpa labe praeservaretur immunis, atque longe ante universos angelicos spiritus ac sanctos tot gratis ornaretur ac donis, ut Dei Patris filia, Verbi mater, Spiritus Sancti sacrarium, omnibus creaturis dignitate praecelleret.

Plane quoque oportebat ut Filius, qui peculiari Genitricem suam prosequeretur dilectionis affectu, — quique corporalem Matris integritatem in ipsomet partu incorruptam veluti atque illibatam servare, ita ut “virginitatis gloria permanente lumen

aeternum mundo » effunderet —, corpus illud, augustum divini Verbi tabernaculum, totum sanctum, totum castum, in cinerem resolvi non pateretur » (GROTTI).

- 133 – l. 21-24: Dicatur: « quia, expleto terrestres vitae cursu, fuit corpore et anima ad caelestem gloriam assumpta » (CARLI; PRZYKLENK).
- 134 – *ibid.*: Dicatur: « ... mirabilis denique in suo exitu, nexibus mortis cum deprimi minime potuisset, corpore et anima gloriose in caelum assumpta est » (EMMANUEL, Ep. Caurien. Castrorum).¹
- 135 – l. 21-22: Omittantur verba: « secundum antiquam et venerabilem traditionem » [Nam etsi mors Virginis definienda non est, mors Virginis in doctrina « solida et sana » simpliciter asseri et potest et debet] (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.; JANSSENS).
- 136 – l. 22: Omnino omittatur affirmatio de morte temporali Virginis (Card. BEA).
- 137 – l. 25 - p. 11, l. 5: Omittatur totum; vel, si retinetur, saltem, post « corpus », scribatur: « matris perfectissimo modo redemptae sine mora illa immortalitate donaretur, qua fruitur ille, qui primus ex mortuis resurrexit, quaeque est beata spes omnium redemptorum ». Omittantur ea, quae post « corpus » [l. 3-5] habentur (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 138 – l. 29 - p. 11, l. 5: Omittatur totum (MEOUCHI).
- 139 – l. 29: Dicatur: « Sicut enim ... ita ... », loco: « Siquidem ... ita » (CARLI).
- 140 – l. 30 - p. 11, l. 5: Omittatur totum (CARLI).
- 141 – l. 35-36: Omittantur verba: « omnes angelicos spiritus cunctosque » (SMIT).
- 142 – l. 36: Omittatur: « filia Patris » (KROL).
- 143 – l. 37: Quidquid est de omittendo toto inciso 10, 25 - 11, 5, quaeritur num ea, quae l. 37 habentur: « omnibus creaturis digni-

¹ Llopis Ivorra.

- tate praecelleret », spectata humanitate Christi tam simpliciter dici queant (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 144 – l. 39-40: Confer. Episc. Aprutin. petit ut declaretur Mariam fuisse Virginem non solum ante partum, sed etiam in partu et post partum, sensu pleno et distincto. Pariter petit Conferentia ut finis ponatur disputationibus in materia quae, dum non cohaeret cum sensu perenni Ecclesiae, est scandalosa, temeraria et piarum aurium offensiva.
- 145 – *ibid.*: Virginitas in partu sine dubio pertinet ad virginitatem perfectam Beatæ Virginis, sed modus huius virginitatis in partu non a Concilio modo physico describendus est. Modus loquendi schematis videtur infelix. Verba « incorruptam » et « illibatam » insinuant per partum naturalem fieri quamdam corruptionem et offensionem mulieri. Sensus virginitatis in schemate melius explicandus est. Ita insuper explicetur, quod nullomodo obstat verae maternitati Matris Christi (Patres Concil. ex Indonesia).
- 146 – *ibid.*: Si privilegium virginitatis in partu affirmatur, certo non tantum in obliquo affirmari deberet, cum notum sit quantas difficultates ipsa creat fratribus non catholicis protestantibus (Card. BEA).
- 147 – *ibid.*: Si textus non omittitur, saltem pro « corporalem integritatem » dicatur: « virginitatem » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 148 – *ibid.*: Omittatur mentio de B. M. V. integritate corporali in ipso partu incorrupta et illibata servata; sufficere videtur declaratio quod B. M. V. « insimul mater semperque, mente et corpore, virgo exstiterit [p. 10, l. 20] » (Card. DOI).
- 149 – erratum corrige: « incorruptam ».
- 150 – p. 11, l. 1-2: Ex notis patet velle auctores schematis non tantum affirmare virginitatem in partu, de qua nemo dubitat, sed modum anatomicum illius virginitatis definire. De qua re, quamquam traditio a tempore S. Ambrosii communis videtur, non consentiebant antiquiores Patres (JANSSENS).

N. 5. [*De cultu erga beatissimam Virginem Mariam*]

- 151 — De tota paragrapho: Redactio primae partis huius numeri 5 debilis apparet. Proponitur ut melius exprimat fundamētum theologicum cultus; magis in lucem efferre eius universalitatem in tempore et in spatio, inde ab initiis christianismi simul cum ditissimis eius formis; pariter, melius exprimat munus et participatio populi in cultu (Patres Concil. ex Argentina).
- 152 — *ibid.*: Haec quae sub n. 5 dicuntur, quoad doctrinam approbari possunt. Sed quaeritur, num ista pro ratione epilogi, in quo dicenda sunt, non possint satis brevius dici; v. g. quae p. 12, l. 6 - p. 12, l. 13 dicuntur, facile omitti possent, quia revera aut non sunt magni momenti aut per se patent (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 153 — *ibid.*: N. 5 deberet concludi per verba « quam carne gestasset », p. 12, l. 5 (CARLI).
- 154 — l. 6-28: Dicatur: « Cum igitur, ut dictum est, Deus Mariam prae omnibus creaturis cunctisque sanctis, aeterna caritate dilexerit atque incessabiliter diligat; ipsa vero, perfectione quam nullus umquam attigit vel in posterum attinget, Altissimum ex toto semper redamaverit ac redamet corde, ideoque mutua stric-tissima perpetualiter nectantur unione, hinc manifesto sequitur ac liquet pleno Dei cultori impossibile esse Omnipotentem debita, scilicet laetiae, adoratione revereri, quin dilectissimam immensisque, immo singularibus, gratiarum monilibus decoratam, summi Patris filiam, Incarnati Verbi matrem ac sociam, necnon Sancti Spiritus habitationem, congruo, hyperduliae nempe, cultu haud venerari.

Idipsum quoque innotescit si relationes considerantur non unice Deum inter et Mariam atque vicissim, sed praecise Christum inter ac Mariam per respectum ad nos et vicissim. Cum enim beata Virgo, divinae maternitatis titulo atque associationis cum Iesu in redemptionis ac mediationis opere, Ecclesiae omniumque etiam hominum, licet non eadem perfectione, mater exstet, eademque, immo et eosdem, incensissimo amore per-diligat; hinc sequitur profecto ac patet, Ecclesiam imprimis, ac universarum quoque gentium familiam, non eadem quamvis perfectione, ad tantam Matrem medullitus redamandam inclinari ac teneri, immo et peculiarissima veneratione prosequi.

Quoniam igitur beatissimae Virgini haec singularis competit excellentia, ita etiam ut a Dei nuntio Gabriele Archangelo “ gratia plena ” (*Lc.* 1, 28), et ab Elisabeth, Spiritu Sancto repleta, benedicta inter mulieres salutari meruerit (cf. *Lc.* 1, 42), nihil mirum si, quemadmodum ipsamet de seipsa prophetavit “ beatam me dicent omnes generationes ” (*Lc.* 1, 48), ab innumeris pene gentibus et ab universis Ecclesiae ritibus, suffragiis saeculorum decursu continuo crescentibus, omni quidem cum laude “ beata ” praedicatur, atque ut talis amatur, colitur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur.

Tantum vero abest ut singularis huiusmodi marialis veneratio, divino latriae cultui quo Incarnato Verbo quemadmodum et Patri et Spiritui Sancto adoratio exhibetur — detrimento sit, quin potius illi quam maxime faveat.

Variae enim erga Dei hominumque Matrem formae pietatis, quas Ecclesia intra sanae et orthodoxae doctrinae limites, pro temporum et locorum condicionibus et pro fidelium indole atque ingenio approbavit, ad id spectant ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri omnem plenitudinem inhabitare complacuit (cf. *Col.* 1, 19), rite agnoscatur, ametur, glorificetur eiusque serventur mandata; et sic per Christum, qui est “ via, veritas et vita ” (*Io.* 14, 6), homines ad Dei unius ac trini cognitionem supremamque perducantur adorationem » (GROTTI).

- 155 – l. 7: Dicatur: « Beatissimae Virgini Mariae » (CARLI).
- 156 – l. 10-15: Dicatur: « ... nihil mirum si, quemadmodum ipsamet de se prophetavit (cf. *Lc.* 1, 48), a cunctis gentibus et ab universis ... crescentibus, omni cum laude “ beata ” praedicetur colatur, ametur, invocetur ... proponatur » (CARLI).
- 157 – l. 15 ss.: Si haec obiectio, quasi cultus marialis cultui divino latriae officiat, tangitur, aliqua meliore ratione confutanda esset non solum aliqua affirmatione: « cunctis a gentibus »: v. g. Sinenisibus, Indis, Iaponensibus? (Card. BEA).
- 158 – l. 19-20: Dicatur: « Beatam Mariam Virginem » aut: « Dei Genitricem » loco: « Dei hominumque Matrem » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 159 – l. 27: Dicatur: « Dei Patris », loco: « Dei unius ac trini » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).

- 160 – l. 29-34: Dicatur: « Quam sinceram, catholicam doctrinam Sacra Synodus consulto recolit, simulque Episcopos reverenter hortatur ad theologis divinique verbi praeconibus sedulo invigilandum, ut ab omni falsa veritatis superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Dei parentis dignitate consideranda et illustranda, abstineant » (GROTTI).
- 161 – l. 30-34: Dicatur: « eodemque tempore theologos divinique verbi praecones admonet ut, in singulari Dei Genitricis dignitate consideranda, via media procedant quae et ab omni falsa et immodica superlatione caveat et ab illis se segreget qui vano quodam agitantur timore ne Beatissimae Virgini plus aequo concedatur » (CARLI).
- 162 – l. 30: Dicatur: « simulque », loco: « eodemque tempore » (JAEGER).
- 163 – l. 34: Peropportunum videtur quod hoc Sacrosanctum Concilium, in aptiore loco huius schematis, v. g. in p. 11, l. 34, plane fateatur sibi bene notam esse existentiam excessuum, quos minime approbat, et simul enixe rogat animarum pastores ut quam primum sed prudenter tales excessus corrigant vel corrigere faciant.

Forte etiam conveniens sit enumerare hos excessus (si non placet in textu ipso schematis, saltem in nota quadam ad calcem) ut melius a nobis corrigantur, et ut fratres separati nullum dubium capiant de nostra sincera voluntate renovationis intra limites veritatis: maior numerus ecclesiarum titulo mariano erectarum, maior numerus festorum Beatae Mariae Virginis, maior sollemnitatis externa eorundem festorum necnon maior numerus concionum ad decantandas laudes Beatae Mariae Virginis, etiam sine superlatione veritatis, sensim sine sensu fideles ducunt ad maiores partes tribuendas in sua pietate Deiparae Virgini quam Iesu Christo.

Putamus enim hos excessus tam profundas et sentimentales radices habere tum in cordibus fidelium tum in aliquibus sacerdotibus, ut necesse sit ad has radices vellendas ut de hac re clare loquatur haec Sacrosancta Oecumenica Synodus (TALAMAS CAMANDARI, Ep. Civitatis Juarez.).

- 164 – l. 35 - p. 12, l. 5: « Utriusque ergo sexus fideles omnem vanam respuant credulitatem, ac veram devotionem meminerint non in quodam tantum unius momenti affectu proprie consistere, at

- e sincera et plena fide, caritate scilicet informata, procedere; qua ad Iesu Matrem ex animo diligendam [cf. p. 11, l. 14 et p. 12, l. 8-9] adducimur, ideoque ad unionem cum ea, atque ad virtutum imitationem illius beatissimae Virginis, quae “ ancilla Domini ” (*Lc.* 1, 38), humillima et oboedientissima fuit, quaeque fidelissime servavit, ea “ conferens in corde suo ” (*Lc.* 2, 19), quaecumque ad Verbum Incarnatum pertinebant (cf. *Lc.* 2, 51), beata quia credidit (cf. *Lc.* 1, 45) salutata. Nihil enim materna Mariae propinquitas profuisset, “ nisi felicius Christum corde quam carne gestasset ” » (GROTTI).
- 165 – l. 37: De quam « vana credulitate » agitur? Probabiliter de apparitionibus, sed hoc explicandum esset, si omnino notandum videtur (Card. BEA).
- 166 – p. 12, l. 3-5: Dicatur: « Ipsa materna propinquitas Mariae profuit, quia felicius Christum corde quam carne gestavit » [vel simile quid] (Confer. Episc. ex Argentina).
- 167 – l. 6-36: Tota haec pericopa aut simpliciter omittatur aut loco eius alia conclusio schematis substituatur, qua apte schema totum de Ecclesia concluditur (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 168 – l. 6-13: Omittantur. Non nostrum est dicere quid de nostra doctrina sentiant alii (JANSSENS).
- 169 – l. 6-10: Dicatur: « Quo Domini ac Salvatoris nostri Matrem honore debito ipsos quoque haud paucos fratres separatos prosequi, potissimum vero Orientales, — qui in Deiparam peculiari modo colendam fervido quodam feruntur impulsu —, magnum sacrae Synodo gaudium ac solatium affert » (GROTTI).
- 170 – l. 8: « Fervido quodam impulsu... » nonne Orientales merito offenderentur hac expressione, quasi eorum devotio erga Beatam Virginem solum ex aliquo « impulsu » proveniat et non in fide illuminata fundetur? (Card. BEA).
- 171 – l. 11-13: Vel res explicetur et probetur; vel melius, omnino praetereatur (Card. BEA).
- 172 – *ibid.*: Dicatur: « Hinc manifesto patet perperam ac immerito cultum erga Dei Genitricem exprobrari catholicae Ecclesiae, tamquam si exinde ex uni Deo ac Iesu Christo cultui debito aliquid subduceretur » (GROTTI).

- 173 — *ibid.*: Modo magis positivo res dicatur. Cum quidem veritas haec satis bene stabiliatur per loca ex S. Scriptura allata et dicta Patrum Antiquorum, hae lineae revera sapienter omitti possunt (KROL).

N. 6 [*Maria Sanctissima Fautrix unitatis christianae*]

- 174 — De toto n. 6: Omittatur totum, aut aliter redigatur. Huius schematis conclusio reditus ad Christum unicum Redemptorem et Mediatorem deberet esse. Sic daretur mariologiae conclusio normalis et evidens signum considerationis oecumenicae (MEOUCHI).

- 175 — *ibid.*: Actualis n. 6 cum suo titulo deberet incipere a l. 6, per verba: « Quo debito honore ». Dicatur: « 6. [*Maria Sanctissima fautrix christianorum unitatis*]. Sanctae huic Synodo magnum affert gaudium ac solatium quod ipsi quoque haud pauci fratres separati, potissimum vero Orientales — qui fervido quodam impulsu in Deiparam peculiari modo colendam feruntur —, debito honore ac reverentia Matrem Domini ac Salvatoris nostri prosequantur. Quin immo pie est credendum Ipsam, quae homines universos in Calvario habuerit materno animo suo commendatos, non minus eos fovere ac diligere, qui se fuisse a Christo Iesu redemptos ignorent, quam qui ipsius redemptionis beneficiis fruuntur feliciter.

Quapropter Sancta Synodus certa spe ac fiducia ... etc. » (CARLI).

- 176 — l. 14: Dicatur: « [*Maria fautrix unitatis omnium in Christo*] » (HOA HIEN).¹

- 177 — l. 14-20: Dicatur: « Maria, Virgo sanctissima, alma Redemptoris genitrix atque socia, omniumque gratiarum Mediatrix, cum in Calvario universos homines materno cordi publice sollemniterque in praedilecti apostoli Ioannis persona commendatos habuerit, vehementer cupit ut non modo illi qui uno sunt donati Christi baptismate, unoque Spiritu aguntur, verum etiam ii qui se a Domino Iesu fuisse redemptos ignorant, una eademque, sive cum divino Salvatore sive inter seipsos, fide et caritate cohaereant » (GROTTI).

¹ Nguyen-van Hien.

- 178 – l. 15: Dicatur: « Maria, Mater et Virgo ac mundi Regina, cum homines universos in Calvario... » (EMMANUEL).¹
- 179 – l. 17-19: « Qui donati baptisate ... qui ... redemptos se esse ignorant ». Haec mixtio christianorum cum non christianis facile fratres christianos non catholicos offendere potest (Card. BEA).
- 180 – l. 20-27: Dicatur: « Quapropter certa spe ac fiducia Sancta Synodus nititur fore ut haec Dei hominumque Mater — qua interveniente (cf. *Io.* 2, 3) Incarnatus Filius in Cana Galileae primum operatus est signum, ex quo in eum crediderunt discipuli eius (cf. *Io.* 2, 11), quaeque Ecclesiae nuper ortae adstitit —, patrocinio suo a Deo impetret ut omnes in eundem gregem sub uno Pastore tandem aliquando conveniant (cf. *Io.* 10, 16) » (GROTTI).
- 181 – l. 21: Dicatur: « Dei Genitrix ac hominum mater » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 182 – l. 26: Omittatur: « (cf. *Io.* 10, 16) » [verbum Christi est de una Ecclesia ex Iudaeis et gentibus oritura non autem de unione christianorum dissidentium cum Ecclesia Romano-catholica] (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 183 – l. 27 ss.: Tota haec exhortatio parum felix est. Cum enim praecise cultus Beatae Mariae Virginis et primatus Summi Pontificis nos a fratribus christianis non catholicis separet, non est opportunum eis praecise haec puncta ut medium et viam ad unitatem proponere (Card. BEA).
- 184 – *ibid.*: Haec omnia aliter redigantur (LEFEVRE).
- 185 – l. 27-36: Dicatur: « Quamobrem universos hortatur fideles, ut hanc ad unitatis Fautricem, atque Christianorum Adiutricem, supplicationes instanter effundant; cuius potenti intercessione permotus, cunctas gentium familias, illos praeprimis qui christiano gloriantur nomine, divinus eius Filius in unum Dei populum congreget, qui Christi in terris Vicarium, beati Petri Successorem, — quem in Ephesina Synodo, ubi divinae maternitatis dogma sollemniter sancitum fuit, unanimi plausu Patres “ fidei custodem ” merito consalutarunt — tamquam communem Patrem amanter agnoscant » (GROTTI).

¹ Llopis Ivorra.

- 186 – l. 28: Dicatur: « ad hanc Fautricem unitatis omnium atque adiutricem Christianorum » (HOA HIEN).¹
- 187 – l. 30: Iterum miscentur « familiae gentium » id est non christianorum cum christianis (Card. BEA).
- 188 – l. 30-31: Dicatur: « Maria Sanctissima Fautrix unionis humanae, praeprimis christianae » (SATOWAKI).
- 189 – l. 32-36: Omittatur totum inde a verbis: « qui Christi Vicarium... » (KRAMER).
- 190 – l. 35: Omittatur verbum: « merito » [simplex factum enuntietur, de facto autem ne iudicetur] (PRZYKLENK).

3 – RELATIO

EM.MI AC REV.MI DOMINI CARD. RUFINI J. SANTOS

1. *Venerabiles Patres*. Liceat ab initio orationis palam agnoscere quaestionem nulli nostrum esse de munere Beatae Virginis in Ecclesia, de Ipsius specialissimo et in Ecclesiae ortu et in eius alenda vita interventu, de honore quo Beatissimam Christi Redemptoris Matrem omnes Ipsius et Ecclesiae filii prosequi debeamus. Pacifica sunt haec apud omnes; nec ipse cedam alicui in Beatae Mariae Virginis dignitate et laudibus extollendis.

Quaestio est tantum de loco et modo quo aptius tractari debeat doctrina de ipsa Beata Virgine, Dei et Ecclesiae Matre, quam Concilium agnoscit Filiam Patris, Matrem Filii, Sponsam Spiritus Sancti, salutem Populi Dei, Apostolorum Reginam et Magistram, exemplar perfectionis et christianorum auxilium ad sanctitatem vocatorum.

2. Tanta praecise motus dignitate, singularique in Ecclesia munere Beatae Mariae Virginis, censeo Concilium de Ipsa in proprio schemate (cum illo de Ecclesia tamen intime connexo) agere debere, ut singularis Ipsius praeceminentia et dignitas clarius pateant.

3. Prout enim nunc schema De Ecclesia contextum est, vix fieri potest ut congruenter doctrina circa Beatissimam Virginem ei inseratur quin vel Ipsius dignitas et munus insufficienter ostendantur, vel occasio praebeatur minus doctis de Ipsa sentiendi ultra id quod recta fides docet.

¹ Nguyen-van Hien.

Etenim schema De Ecclesia, uti novissime proponitur, quinque textitur capitibus, scilicet: De Mysterio Ecclesiae, De Populo Dei, De Constitutione Hierarchica, De Laicis, De vocatione Omnium ad Sanctitatem.

4. Iam vero, Beata Maria Virgo et Ipsa pertinet ad Populum Dei, et Ipsa est membrum Ecclesiae, supereminens quidem et prorsus singulare, sed adhuc membrum, quod ante omnes praeventiva redemptione mysterii Ecclesiae fructus plene accepit.

At simul (ut praetermittam singularem redemptionis modum Mariam Virginem discernere ab aliis Ecclesiae membris), Illa instrumentum fuit liberum, et causa ideo, Corporis Mystici, quod est Ecclesia, ac proinde Mater Populi Dei. Ipsa enim ante omnia saecula a peccati labe immunis praeservata est ex praevisis Christi meritis, ut Eius digna Mater fieret; Ipsa, multifarie in Veteri Testamento significata, Mater Christi nostri Capitis mysterio consentiens efficitur, Eique adhuc abscondito adassistit, et progredientem in publicum Populo Dei introducit dum exhortat ad Iesum ire ut primum in Cana signum faciat coram discipulis; Ei morienti compatiens adstat pro nobis cum Ipso redemptionem merens; et denique cum Apostolis sedet promissum Spiritum Sanctum ad perfectionem Ecclesiae advenientem implorans.

Non apte haec Virginis munera possent in tractatu De Populo Dei proponi; non apte proponerentur, ea amplitudine qua convenit ut exponantur, statim post brevem de consilio Sanctissimae Trinitatis sermonem circa Mysterium Ecclesiae. Nec id opportunum esset, nam, etsi dignissimum, nullo pacto Trinitatis operi comparandum opus Mariae est.

5. Distinguuntur quidem in Ecclesia ii qui ad Populum Dei pertinent, sed alia prorsus ratione distinguuntur ab illa qua Beata Maria Virgo a ceteris discernitur.

Quae est in schemate distinctio ex causa potestatis derivatur, qua quibusdam munus committitur aliis ministrandi ut magisterio, sacramentorum dispensatione, regimine alios in sanctitatem perducant; alii vero a ministris sanctificationis media postulantes et recipientes et ipsi ad salutem perveniant et ceterorum saluti cooperentur.

Beatae autem Mariae Virgini non hoc ministrandi munus commissum est, sed aliud prorsus diversi generis, dignitatis diversae. Quae distinctio non posset tradi in eodem ordine quo proponitur illa schematis inter hierarchiam et laicos.

6. Ipsa etiam Beata Virgo ad sanctificationem vocata est, singulari quidem vocatione, immo et a primo suae existentiae momento plenitudine sanctitatis ditata.

Sed est Ipsa simul omnium sanctificandorum exemplar, omniumque sanctificationis auctrix cum gratiam redemptionis iuxta crucem cunctis merens una cum Filio, tum sanctificandis gratiarum applicationem causans.

7. Igitur Beatissima Virgo invenitur in Ecclesia in uno corpore cum omnibus electis colligata, ut sit primum ac praecipuum Ecclesiae membrum, sed et quodammodo est supra Ecclesiam.

S. Bernardus asserebat quod Maria *stat inter Christum et Ecclesiam*. Ipsa, licet membrum Ecclesiae, longe ab aliis membris differt: membra siquidem Corpori Mystico incorporantur participatione redemptionis passiva; at redemptio passiva Beatae Virginis, quae fuit *praeservativa*, plus quam gradu differt a ceterorum redemptione *liberativa*. Mater Capitis cum sit, Maria ad Corpus Mysticum ordinatur non ut membrum aliud quodlibet, sed cooperans ad ipsius Corporis existentiam. Functio soteriologica Mariae, quae ex gratia Redemptoris associata Ei fuit in ipsa redemptione obiectiva, essentialiter differt a functione aliorum membrorum.

Haud facile esset in praesenti schemate De Ecclesia locum aptum invenire ubi Beatae Mariae munus in Ecclesia traderetur ea extensione quae necessaria est ut doctrina quam Ecclesia tenet de Beata Maria Virgine proponatur.

8. Etenim oportet ut *tota* exponatur a Concilio de Beata Maria Virgine doctrina, quam Ecclesia sive sollemni definitione, sive constanti supremo Magisterio, sive tandem communi fidelium consensu approbantibus Ecclesiae Pastoribus, profitetur. Id bonum ipsorum fidelium postulat; id ipsis fratribus separatis debetur ut illis sincera caritate quae Ecclesia Catholica credit et tenet exponantur.

9. Neque argumentum ex maxima relatione B. Mariae Virginis cum Ecclesia ratio sufficiens est ut schema de Beata Virgine in schemate de Ecclesia inseratur. Certe maxima haec relatio est, sed non ideo congruum apparet ut tractatio mariologica, etsi incompleta et velut synthetica, in schema De Ecclesia reducatur. Nam imprimis schema De Ecclesia principaliter de Ecclesia in terris peregrinante agit, de eius natura, missione, membris, constitutione hierarchica, de relatione Ecclesiae ad fratres separatos. Et congruentia non apparet qua doctrinam mariologicam logico quodam ordine Concilium possit cum istis capitibus ordinare.

Sed praeterea non recte reducitur mariologia ad ecclesiologiam, nam partes magni momenti habet etiam cum Christologia et cum Soteriologia. Cum Soteriologia quidem propter cooperationem, etsi subordinatam, Mariae ad redemptionem. Cum Christologia vero, quia si Maria

agnoscitur in vera sua luce, magis illuminatur mysterium Incarnationis, quo Christus agnoscitur ut Filius Dei et frater hominum. Afirmatio huius doctrinae non parum confert ad tutandam doctrinam catholicam de Christo, quam negaverunt antiquitus Nestoriani et Monophysitae, quorum errores nostro tempore non omnino disparuerunt.

Dignitas deinde Matris Dei et eius partes in divino consilio salutis bene meretur distinctam tractationem, et non simplicem eius insertionem in satis iam amplum schema De Ecclesia, vel in fine illius appositionem brevi digestam summario, quasi de re secundarii valoris ageretur in modum appendicis adicienda.

Nec praetereundum est quod reductio schematis distincti De Beata Maria Virgine, iam annuntiati post approbationem Commissionis de laboribus coordinandis Concilii, ad simplex caput in schemate De Ecclesia esset causa admirationis et posset intelligi ut res minus honorifica erga B. V. Mariam, simulque attentionem publicae opinionis verteret in controversias quae inter catholicos habentur; quod prudens non videtur.

Hac tandem ratione videtur melius haberi constitutionem de B. V. Maria distinctam a constitutione De Ecclesia, ne videatur Concilium dirimere velle controversiam inter catholicos circa mariologiam quae dicitur « Christotypica » et eam quae « Ecclesiotypica » vocatur.

10. Quae omnia si bene perpendantur, suadendum omnino videtur ut de Beata Maria Virgine schema, et quidem ea amplitudine qua praeparatum est, separatim consideretur a Patribus, statim tamen post schema De Ecclesia, cum quo arcte connectitur.

Ut autem haec connexio clare appareat, opportune introductio schematis De Beata Maria Virgine poterit novo modo confici.

11. Adest et alterius indolis ratio practica, haud parvi habenda, ne schema de Beata Virgine et illud de Ecclesia in unum refundantur. Ultra duas expendimus hebdomadas primam partem schematis de Ecclesia perpendentes, cuius iam satis plura clarificantur ut liceat spem concipere illud a nobis absque nimia mora posse probari. Habet proprias Schema De Beata Maria Virgine difficultates, et absque dubio plura in illud obicientur sive ordinis doctrinalis sive indolis pastoralis. Si autem utrumque schema in unum coalescere deberet, certo certius id exigeret novam totius materiae ordinationem, exigeret de omnibus novam discussionem, et causa timendi esset ne iactura fiat pretiosi temporis, cum tot adhuc debeamus capita doctrinae considerare.

Haec Patribus pro consideratione et decisione quaestionis propono.

Unum ab Em.mis Patribus laborum Concilii Moderatoribus humiliter rogo: ut non statim suffragia ad quaestionem dirimendam proferan-

tur, sed Patribus congruum concedatur tempus illam prudenti consideratione perpendendi, et, si fieri possit, exemplaria argumentorum pro utraque sententia illis distribuantur quo facilius maturo iudicio illam dirimere possint.

4 — RELATIO

EM.MI AC REV.MI DOMINI CARD. FRANCISCI KÖNIG

Non contradico iis quae in hac materia ab alio eminentissimo Patre exponuntur. Non contradico nec quoad doctrinam nec quoad pietatem inde profluentem, immo his omnibus perlibenter et ex corde consentio. Insuper a nemine ignoratur motum Marianum et Mariologicum a saeculo elapso usque ad nostra tempora — non obstantibus deviationibus quibusdam — uberrimos fructus supernaturales produxisse et tamquam impulsus Spiritus Ecclesiae esse agnoscendum. Ulterius neminem fugit, quod petitiones sexcentorum Patrum, qui expositionem doctrinae marialis in concilio postulant, commendantur rationibus theologicis et pastoralibus.

Per se et in genere tali desiderio et extra et intra schema de Ecclesia satisfieri potest.

Attamen in commissione theologica conciliari, die nona huius mensis habita, maior pars illorum Patrum votum expressit, ut doctrina de Beata Maria Virgine exponeretur intra schema de Ecclesia, aliis verbis ut talis doctrina integretur in schemate de Ecclesia.

Nunc autem onus mihi incumbit, ut intentionem et mentem explicem istorum Patrum qui in commissione theologica maioritatem votorum obtinuerunt et dicam, cur doctrina de Beata M. V. melius intra schema de Ecclesia exponenda sit et non extra. Pro hac sententia militant enim rationes theologicae, historicae, pastorales nec non oecumenicae quibus efficitur, ut melius satisfiat et momento et dignitati mariologiae conciliaris.